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ATA DA 263ª REUNIÃO DO COLEGIADO DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

Ata da Sessão Extraordinária do Colegiado da Pró-Reitoria de 

Graduação, realizada no dia 25 de julho de 2018, às 14 horas e 30 

minutos, na sala O-307 

 

No dia vinte e cinco de julho de dois mil e dezoito, às catorze horas e trinta 1 

minutos, reuniram-se na sala O-307, sob a presidência do Pró-Reitor de Graduação, Prof. Dr. 2 

José Francisco Lopes Xarão, os seguintes membros: Ricardo Menezes Salgado (Coordenador 3 

do Curso de Ciência da Computação), Lívia Maria Rosatto Moda (Coordenadora do Curso de 4 

Ciências Biológicas – Bacharelado), Sylvia da Silveira Nunes (Coordenadora do Curso de 5 

Ciências Sociais – Licenciatura), Adriano Prado Simão (Coordenador do Curso de 6 

Fisioterapia), Rodrigo José Pisani (Coordenador do Curso de Geografia – Bacharelado), Gil 7 

Carlos Silveira Porto (Coordenador do Curso de Geografia – Licenciatura), Mário Danieli 8 

Neto (Coordenador do Curso de História), José Carlos de Souza Júnior (Coordenador do 9 

Curso de Matemática), Silvia Graciela Ruginsk Leitão ( Vice-Coordenadora do Curso de 10 

Medicina), Flávia Della Lucia (Coordenadora do Curso de Nutrição), Marcela Filié Haddad 11 

(Vice-Coordenadora do Curso de Odontologia), Claudia Torres (Coordenadora do Curso de 12 

Química – Licenciatura), Ronaldo Auad Moreira (Coordenador do Curso de Pedagogia, a 13 

Distância), Rafael de Oliveira Tiezzi (Coordenador do Curso de Engenharia Ambiental), 14 

Thammiris Mohamad El Hajj ( Vice-Coordenadora do Curso de Engenharia de Minas, 15 

ausentou-se às 15h45), Maurielen Guterres Dalcin (Coordenadora do Curso de Engenharia 16 

Química, ausentou-se às 15h45), Fernanda Mitsue Soares Onuma (Coordenadora do Curso de 17 

Administração Pública), Alinne Alvim Franchini (Coordenadora do Curso de Ciências 18 

Econômicas), Luciana Maria Oliveira Ribeiro (Representante dos Servidores Técnico-19 

Administrativos em Educação), Sílvia Ferreira (Representante dos Servidores Técnico-20 

Administrativos em Educação), Marcel Pereira da Silva (Representante dos Servidores 21 

Técnico-Administrativos em Educação), Tereza Beatriz Oliveira Soares (Representante dos 22 

Servidores Técnico-Administrativos em Educação, ausentou-se às 15h45), Luize Batista 23 

Campos (Representante Discente), Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira (Diretora do 24 

Departamento de Registros Gerais e Controle Acadêmico). Para os Campi de Varginha e de 25 

Poços de Caldas, esta reunião foi realizada por Webconferência. O Presidente do Colegiado 26 
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iniciou a reunião justificando a aprovação ad referendum do assunto do item um com a 27 

necessidade de rapidez nos trâmites dos processos. O processo constante no item um foi 28 

referendado por unanimidade, com 24 votos favoráveis e está descrito a seguir: 01) Processo 29 

nº 23087.007805/2018-12 – Indicação do Colegiado pro tempore do curso de Ciências 30 

Contábeis. 02) Processo nº 23087.007752/2018-93 – Dilatação de prazo de acadêmica do 31 

Curso de  Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia: Após análise e 32 

discussão, o Colegiado da Prograd aprovou, com vinte e três votos favoráveis e uma 33 

abstenção, a solicitação de dilatação de prazo para integralização do Curso de Bacharelado 34 

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, da acadêmica Ana Maria Ribeiro Schüffner, 35 

matrícula nº 2013.2.25.070. 03) Processo nº 23087.007781/2018-16 – Dilatação de prazo de 36 

acadêmico do curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia: Após 37 

análise e discussão, o Colegiado da Prograd aprovou, por unanimidade, com 24 votos 38 

favoráveis, a solicitação de dilatação de prazo para integralização do Curso de Bacharelado 39 

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia, do acadêmico Rafael de Souza Mendes da Silva, 40 

matrícula nº 2014.1.25.107. 04) Processo nº 23087.004473/2018-14 – Ingresso no Curso 41 

Específico de Engenharia de Minas: Após análise e discussão, o Colegiado da Prograd, 42 

considerando a situação apresentada como um caso excepcional, aprovou, com vinte votos 43 

favoráveis e quatro abstenções, o encaminhamento do processo ao CEPE, solicitando 44 

excepcionalização do Art. 41 do Regulamento Geral dos Cursos de Graduação para o caso 45 

específico, a fim de que o Colegiado do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 46 

Tecnologia possa aproveitar o maior número de disciplinas já cursadas pelo estudante em sua 47 

instituição de origem, hoje limitado a 50%. 05) Processo nº 23087.007597/2018-43 – 48 

Alteração do Calendário Acadêmico para o período de readequação de matrícula: Após 49 

análise e discussão, o Colegiado da Prograd aprovou, por unanimidade, com 24 votos 50 

favoráveis, a alteração do Calendário Acadêmico para o período de readequação de matrícula 51 

do curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia. 06) Processo nº 52 

23087.007599/2018-32 – Alteração provisória da dinâmica curricular do Curso de 53 

Fisioterapia: Após análise e discussão, foi sugerido ao coordenador do Curso de Fisioterapia 54 

a manutenção da disciplina DE113 Fisioterapia em Hidroterapia em aberto em 2018/1 e a 55 

prorrogação do calendário para a sua finalização, tendo em vista que, caso a disciplina fosse 56 

aberta novamente, novos alunos poderiam se inscrever para cursá-la. Após análise e  57 

discussão, o Colegiado da Prograd aprovou, por unanimidade, com 24 votos favoráveis, o 58 
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encaminhamento para que o Coordenador do Curso verifique, junto ao Colegiado do Curso de 59 

Fisioterapia, se realizará a alteração provisória da dinâmica curricular do curso ou manterá a 60 

disciplina em aberto até a sua finalização. 07) Processo nº 23085.008585/2018-36 –61 

Regimento Interno da I Conferência das Licenciaturas: A proposta do Regimento Interno 62 

da I Conferência das Licenciaturas (I CONLIC 2019) foi apreciada pelos membros do 63 

Colegiado da Prograd, que fizeram as seguintes sugestões para modificação do texto: 1) Art. 64 

3º- inciso II: Incluir “Núcleo das Licenciaturas”; 2) Art. 5º: Alterar “ os presidentes/as de 65 

NDE’s” por  “ membros dos NDE’s indicados pelos presidentes/as”; 3) Art. 19:  Incluir: 66 

“comunidade externa e professores de educação básica” como observadores. A reunião 67 

encerrou-se às dezesseis horas por falta de quórum, não sendo encaminhada para votação a 68 

proposta do Regimento Interno da I Conferência das Licenciaturas. Nada mais a registrar, eu, 69 

Regina Aparecida Correa, Técnica em Assuntos Educacionais lotada na Prograd, lavrei a 70 

presente ata que segue devidamente assinada. 71 

José Francisco Lopes Xarão 72 

Adriano Prado Simão 73 

Alinne Alvim Franchini 74 

Claudia Torres 75 

Fernanda Mitsue Soares Onuma 76 

Flávia Della Lucia 77 

Gil Carlos Silveira Porto 78 

José Carlos de Souza Júnior 79 

Lívia Maria Rosatto Moda 80 

Luciana Maria Oliveira Ribeiro 81 

Luize Batista Campos 82 

Marcel Pereira da Silva 83 

Marcela Filié Haddad 84 

Mário Danieli Neto 85 

Maurielen Guterres Dalcin 86 

Rafael de Oliveira Tiezzi 87 

Ricardo Menezes Salgado 88 

Rodrigo José Pisani 89 
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Ronaldo Auad Moreira 90 

Sílvia Ferreira  91 

Silvia Graciela Ruginsk Leitão 92 

Sylvia da Silveira Nunes 93 

Tereza Beatriz Oliveira Soares 94 

Thammiris Mohamad El Hajj 95 

Vanja Myra Barroso Vieira da Silveira 96 


